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Gaceta Oficial No. 030 Ordinaria de 5 de junio de 2006  

________________ 

________________ 
CONSEJO DE ESTADO 
______ 

El Consejo de Estado de la República de Cuba, en  uso 
de las atribuciones que le están  conferidas en el Artículo 
90, inciso j) de la Constitución, a propuesta de  su Presiden-
te y Jefe de Gobierno, ha aprobado el siguiente 

ACUERDO: 
PRIMERO: Designar a DOMINGO ANGEL GARCIA 

RODRIGUEZ,  en el cargo de Embajador Extraordinario y 
Plenipotenciario de la República. 

SEGUNDO: Disponer que DOMINGO ANGEL 
GARCIA RODRIGUEZ, Embajador Extraordinario y  Pleni-
potenciario de la República, se acredite ante el Gobierno de la 
República de Seychelles, en sustitución de EVANGELIO N. 
MONTERO HERNANDEZ, quien concluye su misión. 

TERCERO: El Ministro de Relaciones Exteriores queda 
encargado del cumplimiento de lo dispuesto en el presente 
Acuerdo. 

DADO en el Palacio de la Revolución, en la ciudad de 
La Habana, a 16 de enero de 2006.  

Fidel Castro Ruz 
Presidente del Consejo 

de Estado 

_______________ 

_______________ 

_______________ 
El Consejo de Estado de la República de Cuba, en  uso 
de las atribuciones que le están  conferidas en el Artículo 
90, inciso j) de la Constitución, a propuesta de  su Presiden-
te y Jefe de Gobierno, ha aprobado el siguiente 

ACUERDO: 
PRIMERO:  Designar a GIRALDO MAZOLA COLLA-

ZO, en el cargo de Embajador Extraordinario y Plenipoten-
ciario de la República.  

SEGUNDO:  Disponer que GIRALDO MAZOLA CO-
LLAZO, Embajador Extraordinario y  Plenipotenciario de la 
República, se acredite ante el Gobierno de la República de 
Chile, en sustitución de ALFONSO FRAGA PEREZ, quien 
concluye su misión. 

TERCERO:  El Ministro de Relaciones Exteriores queda 
encargado del cumplimiento de lo dispuesto en el presente 
Acuerdo. 
DADO en el Palacio de la Revolución, en la ciudad de 
La Habana, a 16 de enero de 2006.  

Fidel Castro Ruz 
Presidente del Consejo 

de Estado 
DIRECCION DE PROTOCOLO 
A las 10:00 a. m. del día 11 de enero de 2006 y de acuer-

do con el ceremonial diplomático vigente, fue recibido en 
audiencia solemne por el compañero Juan Almeida Bosque, 
Vicepresidente del Consejo de Estado de la República de 
Cuba, el Excmo. Sr. Ibrahim Mohammed Al-Zaben, para el 
acto de presentación de sus cartas credenciales como Emba-
jador Extraordinario y Plenipotenciario del Estado de Pales-
tina en la República de Cuba. 

Ciudad de La Habana, 11 de enero de 2006.-Angel Rei-
gosa de la Cruz, Director de Protocolo. 
A las 10:30 a. m. del día 11 de enero de 2006 y de acuer-
do con el ceremonial diplomático vigente, fue recibido en 
audiencia solemne por el compañero Juan Almeida Bosque, 
Vicepresidente del Consejo de Estado de la República de 
Cuba, el Excmo. Sr. Olexandr Gnyedykh, para el acto de 
presentación de sus cartas credenciales como Embajador 
Extraordinario y Plenipotenciario de Ucrania en la Repúbli-
ca de Cuba. 

Ciudad de La Habana, 11 de enero de 2006.-Angel Rei-
gosa de la Cruz, Director de Protocolo.                   
A las 11:00 a. m. del día 11 de enero de 2006 y de acuer-
do con el ceremonial diplomático vigente, fue recibido en 
audiencia solemne por el compañero Juan Almeida Bosque, 
Vicepresidente del Consejo de Estado de la República de 
Cuba, el Excmo. Sr. Dermot Brangan, para el acto de pre-
sentación de sus cartas credenciales como Embajador Extra-
ordinario y Plenipotenciario de Irlanda en la República de 
Cuba. 

Ciudad de La Habana, 11 de enero de 2006.-Angel Rei-
gosa de la Cruz, Director de Protocolo.    
    A las 11:30 a. m. del día 11 de enero de 2006 y de 
acuerdo con el ceremonial diplomático vigente, fue recibido
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_______________ 
en audiencia solemne por el compañero Juan Almeida Bos-
que, Vicepresidente del Consejo de Estado de la República 
de Cuba, el Excmo. Sr. Ravee Hongsaprabhas, para el acto 
de presentación de sus cartas credenciales como Embajador 
Extraordinario y Plenipotenciario del Reino de Tailandia en 
la República de Cuba. 

 Ciudad de La Habana, 11 de enero de 2006.-Angel Rei-
gosa de la Cruz, Director de Protocolo. 
_______________ 
       A las 12:00 m. del día 11 de enero de 2006 y de acuerdo 
con el ceremonial diplomático vigente, fue recibido en au-
diencia solemne por el compañero Juan Almeida Bosque, 
Vicepresidente del Consejo de Estado de la República de 
Cuba, el Excmo. Sr. Khalid Aziz Babar, para el acto de 
presentación de sus cartas credenciales como Embajador 
Extraordinario y Plenipotenciario de la República Islámica 
de Pakistán en la República de Cuba. 

  Ciudad de La Habana, 11 de enero de 2006.-Angel Rei-
gosa de la Cruz, Director de Protocolo.                            
 

________________  
CONSEJO DE MINISTROS 
____________ 

El Secretario del Consejo de Ministros y de su Comité 
Ejecutivo 

CERTIFICA 
Que el Comité Ejecutivo del Consejo de Ministros, 

haciendo uso de las facultades que le otorga la Ley, y te-
niendo en cuenta que ha vencido el término por el cual fue 
otorgada y prorrogada la concesión de investigación geoló-
gica denominada Matahambre Mella Nieves a la Empresa 
Geominera Pinar del Río mediante los Acuerdos No. 3759 
de 11 de septiembre de 2000 y No. 5163 de 7 de junio de 
2004, del Comité Ejecutivo del Consejo de Ministros, res-
pectivamente, para la realización de trabajos de prospección 
y exploración geológicas, de conformidad con lo dispuesto 
en el Acuerdo No. 3632, de fecha 25 de enero de 2000 y en 
la Ley No. 76, Ley de Minas, del 21 de diciembre de 1994, 
adoptó con fecha 19 de enero de 2006, el siguiente 

ACUERDO 
PRIMERO:  Extinguir la concesión de investigación 

geológica otorgada a la Empresa Geominera Pinar del Río 
mediante el Acuerdo No. 3759 de 11 de septiembre de 2000 
y prorrogada mediante el Acuerdo No. 5163, ambos del 
Comité Ejecutivo del Consejo de Ministros para la realiza-
ción de trabajos de prospección y exploración geológicas 
para los minerales de oro, plata, cobre, plomo, zinc y meta-
les acompañantes, con excepción de los radiactivos, en el 
área denominada Matahambre Mella Nieves. 

SEGUNDO:  Declarar franco el terreno que abarcaba la 
concesión de investigación geológica, el que podrá ser obje-
to de nuevas solicitudes para realizar actividades mineras. 

TERCERO:  La Empresa Geominera Pinar del Río, está 
en la obligación de cumplir las obligaciones contraídas al 
serle otorgada la concesión de investigación geológica, si no 
las hubiere aún ejecutado, así como a realizar las indemni-
zaciones por los daños o perjuicios a que haya dado lugar 
por las actividades mineras realizadas. 
Y PARA PUBLICAR en la Gaceta Oficial de la Repúbli-
ca, se expide la presente certificación en el Palacio de la 
Revolución, a los 19 días del mes de enero de 2006. 

Carlos Lage Dávila 
El Secretario del Consejo de Ministros y de su Comité 
Ejecutivo 

CERTIFICA 
Que el Comité Ejecutivo del Consejo de Ministros, 

haciendo uso de las facultades que le otorga la Ley, y te-
niendo en cuenta que ha vencido el término por el cual fue 
otorgada la concesión de investigación geológica denomi-
nada Sigua Norte a la Empresa Geominera Oriente, median-
te el Acuerdo No. 4529 de 13 de septiembre de 2002, dere-
chos que fueron traspasados a Geominera S.A., mediante el 
Acuerdo No. 5362 de 2 de febrero de 2005, del Comité 
Ejecutivo del Consejo de Ministros, de conformidad con lo 
dispuesto en el Acuerdo No. 3632, de fecha 25 de enero de 
2000 y en la Ley No. 76, Ley de Minas, del 21 de diciembre 
de 1994, adoptó con fecha 19 de enero de 2006, el siguiente 

ACUERDO 
PRIMERO:  Extinguir la concesión de investigación 

geológica otorgada a la Empresa Geominera Oriente, me-
diante el Acuerdo No. 4529 de 13 de septiembre de 2002 y 
traspasada a Geominera S.A., mediante el Acuerdo No. 5362 
de 2 de febrero de 2005, ambos del Comité Ejecutivo del 
Consejo de Ministros para la realización de trabajos de pros-
pección y exploración geológicas para el mineral de oro exis-
tente en el área denominada Sigua Norte. 

SEGUNDO:  Declarar franco el terreno que abarcaba la 
concesión de investigación geológica, el que podrá ser obje-
to de nuevas solicitudes para realizar actividades mineras. 

TERCERO:  Geominera S. A., está en la obligación de 
cumplir las obligaciones contraídas al serle traspasada la 
concesión de investigación geológica, si no las hubiere aún 
ejecutado, así como a realizar las indemnizaciones por los 
daños o perjuicios a que haya dado lugar por las actividades 
mineras realizadas. 

Y PARA PUBLICAR en la Gaceta Oficial de la Repúbli-
ca, se expide la presente certificación en el Palacio de la 
Revolución, a los 19 días del mes de enero de 2006. 

Carlos Lage Dávila 
El Secretario del Consejo de Ministros y de su Comité 
Ejecutivo 

CERTIFICA 
Que el Comité Ejecutivo del Consejo de Ministros, 

haciendo uso de las facultades que le otorga la Ley, y te-
niendo en cuenta que ha vencido el término por el cual fue 
otorgada la concesión de investigación geológica denomi-
nada CCN a la Sociedad Mercantil Cubana Comercial Ca-
ribbean Níkel S.A., mediante el Decreto No. 249 de 24 de 
abril de 1998, derechos que fueron prorrogados y traspasa-
dos a la Empresa Minera del Este mediante el Acuerdo No. 
5165 de 7 de junio de 2004,  del Comité Ejecutivo del Con-
sejo de Ministros, de conformidad con lo dispuesto en el 
Acuerdo No. 3632, de fecha 25 de enero de 2000 y en la 



5 de junio de 2006        GACETA OFICIAL              509

________________  

     
Ley No. 76, Ley de Minas, del 21 de diciembre de 1994, 
adoptó con fecha  19 de enero de 2006, el siguiente 

ACUERDO 
PRIMERO:  Extinguir la concesión de investigación 

geológica otorgada a la Sociedad Mercantil Cubana Comer-
cial Caribbean Níkel S.A., mediante el Decreto No. 249 de 
24 de abril de 1998 y prorrogada y traspasada a la Empresa 
Minera del Este mediante el Acuerdo No. 5165 de 7 de 
junio de 2004, del Comité Ejecutivo del Consejo de Minis-
tros para la realización de trabajos de prospección y explo-
ración geológicas para el mineral de serpentina niquelífera 
existente en el área denominada CCN. 

SEGUNDO:  Declarar franco el terreno que abarcaba la 
concesión de investigación geológica, el que podrá ser obje-
to de nuevas solicitudes para realizar actividades mineras. 

TERCERO:  La Empresa Minera del Este, está en la 
obligación de cumplir las obligaciones contraídas al serle 
traspasada la concesión de investigación geológica, si no las 
hubiere aún ejecutado, así como a realizar las indemnizacio-
nes por los daños o perjuicios a que haya dado lugar por las 
actividades mineras realizadas. 

Y PARA PUBLICAR en la Gaceta Oficial de la Repúbli-
ca, se expide la presente certificación en el Palacio de la 
Revolución, a los 19 días del mes de enero de 2006. 

Carlos Lage Dávila 

________________ 

 

El Secretario del Consejo de Ministros y de su Comité 
Ejecutivo 

CERTIFICA 
Que el Comité Ejecutivo del Consejo de Ministros, 

haciendo uso de las facultades que le otorga la Ley, y te-
niendo en cuenta que ha vencido el término por el cual fue 
otorgada la concesión de investigación geológica denomi-
nada ABC a la Sociedad Mercantil Cubana Comercial Ca-
ribbean Níkel S.A., mediante el Decreto No. 250 de 27 de 
abril de 1998, derechos que fueron traspasados a la Empresa 
Minera del Este mediante el Acuerdo No. 5164 de 7 de 
junio de 2004,  del Comité Ejecutivo del Consejo de Minis-
tros, de conformidad con lo dispuesto en el Acuerdo No. 
3632, de fecha 25 de enero de 2000 y en la Ley No. 76, Ley 
de Minas, del 21 de diciembre de 1994, adoptó con fecha  
19 de enero de 2006, el siguiente 

ACUERDO 
PRIMERO:  Extinguir la concesión de investigación 

geológica otorgada a la Sociedad Mercantil Cubana Comer-
cial Caribbean Níkel S.A., mediante el Decreto No. 250 de 
27 de abril de 1998 y traspasada a la Empresa Minera del 
Este mediante el Acuerdo No. 5164 de 7 de junio de 2004, 
del Comité Ejecutivo del Consejo de Ministros para la reali-
zación de trabajos de prospección y exploración geológicas 
para el mineral de serpentina niquelífera existente en el área 
denominada ABC. 

SEGUNDO:  Declarar franco el terreno que abarcaba la 
concesión de investigación geológica, el que podrá ser obje-
to de nuevas solicitudes para realizar actividades mineras. 

TERCERO:  La Empresa Minera del Este, está en la 
obligación de cumplir las obligaciones contraídas al serle 
traspasada la concesión de investigación geológica, si no las 
hubiere aún ejecutado, así como a realizar las indemnizacio-
nes por los daños o perjuicios a que haya dado lugar por las 
actividades mineras realizadas. 

Y PARA PUBLICAR en la Gaceta Oficial de la Repúbli-
ca, se expide la presente certificación en el Palacio de la 
Revolución, a los 19 días del mes de enero de 2006. 

Carlos Lage Dávila 
El Secretario del Consejo de Ministros y de su Comité 
Ejecutivo 

CERTIFICA 
Que el Comité Ejecutivo del Consejo de Ministros, 

haciendo uso de las facultades que le otorga la Ley, y te-
niendo en cuenta que ha vencido el término por el cual fue 
otorgada la concesión de investigación geológica denomi-
nada Ampliación de ABC a la Sociedad Mercantil Cubana 
Comercial Caribbean Níkel S.A., mediante el Acuerdo  
No. 3757 de 11 de septiembre de 2000, derechos que fueron 
traspasados a la Empresa Minera del Este mediante el Acuer-
do No. 5166 de 7 de junio de 2004, del Comité Ejecutivo del 
Consejo de Ministros, de conformidad con lo dispuesto en el 
Acuerdo No. 3632, de fecha 25 de enero de 2000 y en la Ley 
No. 76, Ley de Minas, del 21 de diciembre de 1994, adoptó 
con fecha 19 de enero de 2006, el siguiente 

ACUERDO 
PRIMERO:  Extinguir la concesión de investigación 

geológica otorgada a la Sociedad Mercantil Cubana Comer-
cial Caribbean Níkel S.A., mediante el Acuerdo No. 3757 de 
11 de septiembre de 2000 y traspasada a la Empresa Minera 
del Este mediante el Acuerdo No. 5166 de 7 de junio de 
2004, ambos del Comité Ejecutivo del Consejo de Ministros 
para la realización de trabajos de prospección y exploración 
geológicas para el mineral de serpentina niquelífera existen-
te en el área denominada Ampliación ABC. 

SEGUNDO:  Declarar franco el terreno que abarcaba la 
concesión de investigación geológica, el que podrá ser obje-
to de nuevas solicitudes para realizar actividades mineras. 

TERCERO:  La Empresa Minera del Este, está en la 
obligación de cumplir las obligaciones contraídas al serle 
traspasada la concesión de investigación geológica, si no las 
hubiere aún ejecutado, así como a realizar las indemnizacio-
nes por los daños o perjuicios a que haya dado lugar por las 
actividades mineras realizadas. 

Y PARA PUBLICAR en la Gaceta Oficial de la Repúbli-
ca, se expide la presente certificación en el Palacio de la 
Revolución, a los 19 días del mes de enero de 2006. 

Carlos Lage Dávila 
MINISTERIO 
______ 

AUDITORIA Y CONTROL 
RESOLUCION No. 005/06 

Por el Decreto-Ley No. 219, de fecha 25 de abril de 2001, 
del Consejo de Estado, se creó el Ministerio de Auditoría y 
Control, como un organismo de la Administración Central 
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________________  
del Estado, encargado de dirigir, ejecutar y controlar la 
aplicación de la política del Estado y el Gobierno en materia 
de Auditoría Gubernamental, Fiscalización y Control Gu-
bernamental, así como para regular, organizar, dirigir y 
controlar metodológicamente el Sistema Nacional de Audi-
toría. 
Por el inciso b) de la SEGUNDA de las Disposiciones Fina-
les del referido Decreto-Ley, la Ministra quedó responsabi-
lizada con dictar cuantas disposiciones sean necesarias para 
la mejor aplicación de lo establecido en ese texto legal y en 
su Reglamento. 
El proceso de revisión que desarrolla el Ministerio de Audi-
toría y Control con sus disposiciones normativas, indica la 
procedencia  de derogar aquéllas que, de conformidad con el 
desarrollo del trabajo del Ministerio, han perdido su actuali-
zación, efectividad y vigencia. 
Por Acuerdo del Consejo de Estado de la República de Cu-
ba, de fecha 2 de mayo de 2001, la que resuelve fue desig-
nada en el cargo de Ministra de Auditoría y Control.  
En el ejercicio de las facultades que me están conferidas, 

R e s u e l v o :  
PRIMERO:  Disponer la derogación de las resoluciones 

dictadas por la que resuelve siguientes: 
1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

Resolución No. 198/02: Aprobar y poner en vigor la 
Política de Divulgación, y el Plan de Acción para imple-
mentar la Estrategia de Comunicación del Ministerio de 
Auditoría y Control. 
Resolución No. 10/03: Aprobar el Programa para la 
Auditoría al Sistema de la Vivienda en las Delegaciones 
provinciales y en el municipio especial Isla de la Juven-
tud y las Unidades Centrales de Auditoría Interna de los 
Consejos de la Administración de las Asambleas Provin-
ciales del Poder Popular. 
Resolución No. 14/03: Disponer en el Ministerio de 
Auditoría y Control las nomenclaturas de cargos de los 
trabajadores no dirigentes ni funcionarios que laboran en 
ocupaciones de obreros, trabajadores administrativos y 
de servicios  cuyas características exigen de quienes la 
desempeñan poseer entre los requisitos de idoneidad de-
mostrada, los de confiabilidad y discrecionalidad recono-
cidas y su relación laboral se establece mediante desig-
nación. 
Resolución No. 397/03: Poner en vigor el Programa 
para la Supervisión y Control de la Actividad de Aseso-
ramiento Jurídico a las Direcciones (Departamento In-
dependiente) de este Ministerio. El Programa antes 
mencionado, tiene el objetivo de facilitar la Supervisión 
y el Control de la Actividad de Asesoramiento Jurídico 
por parte de la Dirección Jurídica, la que se ejerce sobre 
las Direcciones (Departamento Independiente) del Mi-
nisterio. 
Resolución No. 55/04: Aplicarle según el procedimiento 
legal correspondiente, la medida disciplinaria de separa-
ción definitiva, a los cuadros, dirigentes y/o funcionarios 
de este Ministerio, a los que,  por cualquier mecanismo 
de control, se le detecte que hayan firmado, bajo cual-
quier circunstancia, cheques faltando alguno de los datos 
previstos en las resoluciones emitidas por el Banco para 
la cumplimentación de cheques, y en consecuencia dejar 
sin efecto la Resolución No. 275 de fecha 14 de agosto 
del año 2003. 
COMUNIQUESE a los jefes de los organismos de la 

Administración Central del Estado, Presidentes de los Con-
sejos de la Administración de las Asambleas Provinciales 
del Poder Popular y a los jefes de las Entidades Nacionales, 
así como al Viceministro Primero, Viceministros, Directo-
res, Delegados provinciales y del municipio especial Isla de 
la Juventud y al Jefe del Departamento de Seguridad, Pro-
tección y Defensa de este Ministerio y a cuantas persona 
naturales o jurídicas proceda y archívese el original en la 
Dirección Jurídica de este Ministerio. 

PUBLIQUESE en la Gaceta Oficial de la República de 
Cuba. 

Dada en la ciudad de La Habana, a los 17 días del mes de 
enero de 2006. 

Lina Pedraza Rodríguez 
Ministra de Auditoría y Control 
RESOLUCION No. 024/06 
Por el Decreto-Ley No. 219, de fecha  25 de abril de 2001, 
se creó el Ministerio de Auditoría y Control como un orga-
nismo de la Administración Central del Estado, encargado 
de dirigir, controlar, y ejecutar la aplicación de la política 
del Estado y el Gobierno en materia de Auditoría Guberna-
mental, Fiscalización y Control Gubernamental, así como 
para regular, organizar, dirigir y controlar metodológica-
mente el Sistema Nacional de Auditoría. 
El numeral 4, del acápite TERCERO del Acuerdo No. 2817, 
del Comité Ejecutivo del Consejo de Ministros, de fecha 25 
de noviembre de 1994, establece, entre los deberes, atribu-
ciones y funciones comunes de los organismos de la Admi-
nistración Central del Estado, además de los que les confiere 
la Constitución de la República, la de dictar, en el límite de 
sus facultades y competencia, reglamentos, resoluciones y 
otras disposiciones de obligatorio cumplimiento para el 
sistema del organismo. 
Por el inciso b) de la Segunda de las Disposiciones Finales 
del Decreto-Ley No. 219, de 25 de abril de 2001, la Ministra 
quedó responsabilizada con dictar cuantas normas jurídicas 
sean necesarias para la mejor aplicación de lo establecido en 
el referido Decreto-Ley y en su Reglamento. 
Para acometer estas funciones y satisfacer las exigencias 
previstas en el  Artículo No. 7, inciso k), del Decreto-Ley 
No. 159 “De la Auditoría”, de fecha 8 de junio de 1995, se 
requiere dictar las disposiciones normativas que garanticen, 
en lo que corresponda, el fortalecimiento de la legalidad y la 
ética socialista en el seguimiento de los resultados de las  
acciones de control que se ejecuten por las unidades de 
Auditoría que integran el Sistema Nacional de Auditoría, en 
particular en aquellos casos que son calificadas de Deficien-
te o Mal, de conformidad con la legislación vigente. 
En virtud de que no siempre las medidas administrativas que 
se aplican como resultado de las Auditorías y Comproba-
ciones Especiales, en lo adelante acciones de control, que se 
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ejecutan por las unidades de Auditoría que integran el Sis-
tema Nacional de Auditoría, calificadas de Deficiente o 
Mal, se corresponden con las deficiencias detectadas, se 
hace necesario aprobar y poner en vigor las normas regula-
torias básicas que establecen el término para el envío de la 
propuesta de medidas a adoptar cuando la acción de control 
se califique de Deficiente o Mal.  
Por Acuerdo del Consejo de Estado de la República de Cuba 
de fecha de 2 de mayo de 2001 la que resuelve fue designa-
da en el cargo de Ministra de Auditoría y Control. 

POR TANTO: En el ejercicio de las facultades que me 
están conferidas, 

R e s u e l v o :  
UNICO: Aprobar las Normas regulatorias de los térmi-

nos para el envío de la propuesta de medidas a adoptar 
cuando la acción de control se califique de Deficiente o Mal, 
que forma parte integrante de la presente Resolución en 
calidad de ANEXO UNICO. 

COMUNIQUESE esta Resolución, mediante entrega de 
copias de la misma, a la Secretaría del Consejo de Minis-
tros, a los jefes de los organismos de la Administración 
Central del Estado, al Presidente de la Asamblea Nacional 
del Poder Popular, a los Presidentes de los Consejos de la 
Administración Provinciales y del municipio especial Isla de 
la Juventud, al Fiscal General de la República de Cuba; al 
Presidente del Tribunal Supremo Popular así como al Vice-
ministro Primero, Viceministros, Directores, Jefes de Depar-
tamentos y a los Delegados provinciales y del municipio 
especial Isla de la Juventud de este Ministerio, a los jefes de 
las Unidades Centrales de Auditoría Interna y a cuantas 
personas naturales o jurídicas proceda. Archívese el original 
en la Dirección Jurídica de este Ministerio. 

PUBLIQUESE en la Gaceta Oficial de la República de 
Cuba. 

Esta Resolución entra en vigor 30 días después de su pu-
blicación en la Gaceta Oficial. 

Dada en la ciudad de La Habana, a los 25 días del mes 
enero de 2006. 

Lina Pedraza Rodríguez 
Ministra de Auditoría y Control 
________________  
RESOLUCION No.  025/06          

Por el Decreto-Ley No. 219, de fecha  25 de abril de 
2001, se creó el Ministerio de Auditoría y Control como un 
organismo de la Administración Central del Estado, encar-
gado de dirigir, controlar, y ejecutar la aplicación de la polí-
tica del Estado y el Gobierno en materia de Auditoría Gu-
bernamental, Fiscalización y Control Gubernamental, así 
como para regular, organizar, dirigir y controlar metodoló-
gicamente el Sistema Nacional de Auditoría.
Por el inciso b) de la Segunda de las Disposiciones Finales 
del Decreto-Ley No. 219, de 25 de abril de 2001, la Ministra 
quedó responsabilizada con dictar cuantas normas jurídicas 
sean necesarias para la mejor aplicación de lo establecido en 
el referido Decreto-Ley y en su Reglamento. 

Para acometer estas funciones y satisfacer las exigencias 
previstas en el artículo No. 15 del Acuerdo No. 4374, para 
el control administrativo, de 11 de abril de 2002, adoptado 
por el Comité Ejecutivo del Consejo de Ministros, se requie-
re dictar las disposiciones normativas que garanticen, en lo 
que corresponda, el fortalecimiento de la legalidad y la ética 
socialistas en la realización de las auditorías efectuadas a las 
entidades vinculadas al Sistema Presupuestario del Estado, 
desde el punto de vista de la administración, custodia, eje-
cución y registro de los gastos presupuestarios asignados a 
las mismas, para el mejor desempeño y cumplimiento de las 
metas y objetivos previstos a esos efectos. 

En virtud de lo expresado en el POR CUANTO anterior y 
tomando en consideración la sistemática labor de perfeccio-
namiento integral que se lleva a cabo en todo el Sistema 
Nacional de Auditoría así como las nuevas definiciones 
relativas al Control Interno, se hace necesario aprobar y 
poner en vigor la “Guía Metodológica para la Auditoría 
Gubernamental al Gasto Público”.  

Esta Guía Metodológica posibilita establecer, de manera 
uniforme, las normas jurídicas básicas que tutelan el uso y 
destino de los gastos presupuestarios corrientes y de capital, 
el financiamiento de inversiones en actividades presupues-
tadas y empresariales, la evaluación de los niveles de  efi-
ciencia y eficacia económicas alcanzados en el empleo de 
esos recursos, la comprobación del cumplimiento de la 
legislación financiera vigente y la revisión de la razonabili-
dad de la contabilidad a partir de la información emitida por 
la entidad auditada, en cumplimiento del encargo estatal que 
tiene asignado este Ministerio. 

Por Acuerdo del Consejo de Estado de la República de 
Cuba de fecha 2 de mayo de 2001 la que resuelve fue desig-
nada en el cargo de Ministra de Auditoría y Control. 

POR TANTO: En el ejercicio de las facultades que me 
están conferidas, 

R e s u e l v o :  
UNICO: Aprobar la “Guía Metodológica para la Audito-

ría Gubernamental al Gasto Público”, la que se anexa a la 
presente Resolución y forma parte integrante de ésta, y que 
tiene como propósito esencial comprobar, de manera uni-
forme, las regulaciones jurídicas básicas a cumplir en la 
administración, custodia, ejecución y registro de los gastos 
presupuestarios de las entidades auditadas, en correspon-
dencia con la razonabilidad, la eficacia y la eficiencia eco-
nómicas inherentes a las nuevas definiciones del Control 
Interno. 

COMUNIQUESE esta Resolución, mediante entrega de 
copias de la misma, a la Secretaría del Consejo de Minis-
tros, a los jefes de los organismos de la Administración 
Central del Estado, al Presidente de la Asamblea Nacional 
del Poder Popular, a los Presidentes de los Consejos de la 
Administración Provinciales y del municipio especial Isla de 
la Juventud, al Fiscal General de la República de Cuba; al 
Presidente del Tribunal Supremo Popular, así como al Vi-
ceministro Primero, Viceministros, Directores, Jefes de 
Departamentos y a los Delegados provinciales y del munici-
pio especial Isla de la Juventud de este Ministerio, a los 
jefes de las Unidades Centrales de Auditoría Interna y a 
cuantas personas naturales o jurídicas proceda. Archívese el 
original en la Dirección Jurídica de este Ministerio. 
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PUBLIQUESE en la Gaceta Oficial de la República de 
Cuba. 

Esta Resolución entra en vigor 30 días después de su pu-
blicación en la Gaceta Oficial. 

Dada en la Ciudad de La Habana, a los 25 días del mes 
de enero de 2006. 

Lina Pedraza Rodríguez 
Ministra de Auditoría y Control 

GUIA METODOLOGICA PARA LA AUDITORIA 
GUBERNAMENTAL AL GASTO PUBLICO 

I. 

II. 

III. 

INTRODUCCION 
La Guía contiene los criterios generales más importantes 

que deben ser considerados por los auditores gubernamenta-
les en el diseño e implementación de los programas de tra-
bajo  a utilizar para la ejecución de las auditorías a las enti-
dades vinculadas al Sistema Presupuestario del Estado, 
desde el punto de vista de la administración, custodia, eje-
cución y registro de los gastos presupuestarios asignados a 
las entidades, para su mejor desempeño y cumplimiento de 
los objetivos y metas previstos. 

Además, deben considerar en el diseño de los programas 
la verificación de aquellos aspectos específicos de la entidad 
que consideren necesarios, siempre que sea relevante para la 
acción de control. 

En la Guía no se incluyen los aspectos relacionados con 
los procedimientos de control interno pues se deben aplicar 
los programas que hasta ahora se han utilizado. 

OBJETIVOS   
 Verificar el uso y destino de los gastos presupuestarios 

corrientes y de capital, asignados en cada ejercicio fiscal 
para los destinos siguientes: 
a) el funcionamiento de las unidades presupuestadas y 

sus dependencias; 
b) cubrir las necesidades de interés estatal en las activi-

dades empresariales; y  
c) el financiamiento de inversiones en actividades presu-

puestadas y empresariales. 
 Evaluar la economía, eficiencia y eficacia en el empleo 

de los recursos presupuestarios, a partir del cumplimiento 
de los niveles de actividad previstos con el mínimo de 
recursos materiales, humanos y financieros. 

 Comprobar el cumplimiento de la legislación financiera 
vigente por los directivos, funcionarios y demás trabaja-
dores que participan en la administración, custodia, eje-
cución y registro de los recursos presupuestarios que se 
le asignan a las entidades. 

 Revisar la razonabilidad de la contabilidad, tanto presu-
puestaria como patrimonial, a partir de la información 
emitida por la entidad auditada. 

SUJETOS 
 Las entidades que pueden ser sujeto de la acción de con-

trol son: 
 Dirección General de Presupuesto. 
 Unidades Presupuestadas: 
IV. 

a) Puras, que cubren sus gastos con las asignaciones pre-
supuestarias aprobadas y aportan todos sus ingresos al 
Presupuesto; 

b) que financian sus gastos con sus ingresos y aportan 
sus resultados positivos al finalizar cada ejercicio, se-
gún la autorización de la Dirección General de Teso-
rería; y 

c) con tratamiento diferenciado pues no se les consideran 
límites de gastos en sus operaciones, previa aproba-
ción del Ministerio de Finanzas y Precios. 

 Direcciones o áreas de Finanzas de los organismos de la 
Administración Central del Estado, sus dependencias te-
rritoriales y de entidades nacionales vinculadas directa-
mente con el Presupuesto. 

 Direcciones Provinciales de Finanzas y Precios de los 
consejos de la Administración de las asambleas provin-
ciales del Poder Popular. 

 Direcciones Municipales de Finanzas y Precios de los 
consejos de Administración de las asambleas municipa-
les del Poder Popular. 

 Empresas beneficiadas con transferencias corrientes y de 
capital provenientes del Presupuesto. 

 Areas de Finanzas de las asociaciones y organizaciones 
que se vinculan con el Presupuesto del Estado mediante 
presupuestos de gastos aprobados. 

INFORMACION A SOLICITAR  
4.1 GENERAL: 
— La estructura organizativa de la entidad auditada y las 

formas de funcionamiento financiero utilizadas en su ac-
tividad presupuestada a cualquier nivel (pura, financia 
sus gastos con sus ingresos o tiene aprobado tratamiento 
diferenciado).  

— El informe de Liquidación del Presupuesto al cierre del 
último ejercicio fiscal concluido. 

— El Presupuesto Aprobado a la entidad auditada para el 
ejercicio fiscal en curso. Las modificaciones presupuesta-
rias aprobadas en lo que va del ejercicio fiscal y su Pre-
supuesto Actualizado. La distribución trimestral del gasto 
que se corresponde con el Presupuesto Actualizado. 

— El presupuesto de ingresos y gastos en divisas aprobado 
y los informes de ejecución emitidos al cierre de cada pe-
ríodo durante el ejercicio económico.  

— Resumen de los incisos, epígrafes y partidas del Clasifi-
cador por Objeto del Gasto.  

— Resumen de los sectores, ramas y grupos del Clasificador 
de Gastos Corrientes por Grupos Presupuestarios.  

— Los contratos económicos que respaldan la compra de 
mercancías y el pago de servicios recibidos en la entidad 
auditada. 

— Constitución y actas de aprobación de los contratos cuya 
cuantía de pago exceda los 50,0 MCUC emitidas por el 
órgano colegiado encargado de estas funciones en los or-
ganismos de la Administración Central del Estado y en 
los consejos de la Administración provinciales y del mu-
nicipio especial Isla de la Juventud. 

— La plantilla aprobada a la entidad que se verifica y la 
plantilla cubierta con los salarios aprobados para cada 
una de las plazas. 
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— La programación mensual de pagos y los informes de 
pagos emitidos al cierre de cada uno de los meses trans-
curridos del ejercicio fiscal en curso. 

— Los estados financieros emitidos al cierre de cada uno de 
los meses transcurridos del ejercicio fiscal en curso. 

— Las actas y acuerdos adoptados por el Consejo de Direc-
ción de la entidad vinculados con el análisis de la ejecu-
ción del Presupuesto. 

— Resultados de las acciones de control recibidas, el plan 
de medidas  y su cumplimiento, que deben constar en el 
Expediente Unico de Auditoría. 

4.2 ESPECIFICA 
4.2.1 UNIDAD PRESUPUESTADA 
— El objeto social aprobado a la Unidad Presupuestada. 
— Los centros de gastos y de pagos definidos en la entidad 

auditada. 
— Los modelos Ejecución de la Actividad Presupuestada 

(EAP) y Ejecución Mensual de las Unidades o Activida-
des Presupuestadas con Tratamiento Diferenciado 
(ETD), según corresponda, emitidos al cierre del período 
auditado. 

4.2.2 DIRECCIONES O AREAS DE FINANZAS DE 
LOS ORGANISMOS DE LA ADMINISTRACION 
CENTRAL DEL ESTADO, SUS DEPENDENCIAS 
TERRITORIALES Y ENTIDADES NACIONALES 
DIRECTAMENTE VINCULADAS CON EL PRESU-
PUESTO 
— Los modelos Ejecución Mensual de la Actividad Presu-

puestada (EMAP), Ejecución Mensual de las Unidades o 
Actividades Presupuestadas con Tratamiento Diferencia-
do (ETD), Ejecución Trimestral de la Actividad Presu-
puestada (ETAP), Cálculo Trimestral de los Gastos Uni-
tarios (EGU), Ejecución Semestral de Eventos (ESE), In-
forme Mensual de Transferencias a la Actividad Empre-
sarial (EMAE) e Indicadores Seleccionados Actividad 
Empresarial (ETAE), según corresponda, emitidos al cie-
rre del período auditado. 

4.2.3 DIRECCIONES PROVINCIALES DE FINANZAS 
Y PRECIOS 
— Los modelos Ejecución Mensual de la Actividad Presu-

puestada (EMAP), Ejecución Mensual de las Unidades o 
Actividades Presupuestadas con Tratamiento Diferencia-
do (ETD), Ejecución Trimestral de la Actividad Presu-
puestada (ETAP), Cálculo Trimestral de los Gastos Uni-
tarios (EGU), Ejecución Semestral de Eventos (ESE), In-
forme Mensual de Transferencias a la Actividad Empre-
sarial (EMAE), Indicadores Seleccionados Actividad 
Empresarial (ETAE) y Ejecución Mensual del Presu-
puesto Local (EPL), consolidados provinciales y de la 
Provincia, según corresponda, emitidos al cierre del pe-
ríodo auditado. 

4.2.4 DIRECCIONES MUNICIPALES DE FINANZAS 
Y PRECIOS 
— Los modelos Ejecución Mensual de la Actividad Presu-

puestada (EMAP), Ejecución Mensual de las Unidades o 
Actividades Presupuestadas con Tratamiento Diferencia-
do (ETD), Ejecución Trimestral de la Actividad Presu-
puestada (ETAP), Cálculo Trimestral de los Gastos Uni-
tarios (EGU), Ejecución Semestral de Eventos (ESE), In-
forme Mensual de Transferencias a la Actividad Empre-
sarial (EMAE), Indicadores Seleccionados Actividad 
Empresarial (ETAE) y Ejecución Mensual del Presu-
puesto Local (EPL), consolidado municipal, según co-
rresponda, emitidos al cierre del período auditado. 

4.2.5 AREAS DE FINANZAS DE LAS ASOCIA-
CIONES Y ORGANIZACIONES QUE SE VINCULAN 
CON EL PRESUPUESTO DEL ESTADO. 
— Los modelos Ejecución Mensual en Organizaciones y 

Asociaciones (EOA) emitidos al cierre del período audi-
tado. 

V. ELABORACION, EJECUCION, CONTROL Y 
LIQUIDACION DEL PRESUPUESTO 
5.1 ASPECTOS GENERALES 
— Cumplimiento de las normas presupuestarias vigentes 

para la notificación, desagregación, distribución trimes-
tral, modificación y evaluación de la ejecución presu-
puestaria. 

— Cumplimiento de las regulaciones vigentes para la redis-
tribución de los recursos presupuestarios aprobados du-
rante la ejecución del ejercicio, en función de las faculta-
des redistributivas otorgadas a la entidad, con revisión 
puntual de todos los conceptos presupuestados que clasi-
fican como límite de gasto y de destino específico. 

— Analizar el comportamiento de las normas unitarias de 
gastos por los grupos o epígrafes normados, cuando co-
rresponda. 

— Comprobar la consistencia de la programación trimestral 
del gasto. 

— La operación correcta de la cuenta corriente de la entidad 
y la observancia de todas las disposiciones vigentes para 
su uso, siempre que la entidad auditada no utilice el sis-
tema de Cuenta Única. 

— Para verificar los gastos incurridos por concepto de 
Transferencias Corrientes a la Actividad Empresarial, se 
deben tener en cuenta los criterios siguientes:  
a) Tipos de Transferencias presupuestadas y aprobadas 

para la actividad empresarial al cierre del período au-
ditado. 

b) Contenido y vigencia de las diferentes disposicio-
nes jurídicas que norman el tipo de Transferencia a 
ejecutar. 

c)  Identificación de los pagos que se corresponden con 
operaciones del ejercicio económico en curso y los 
que responden a ejercicios económicos anteriores. 

d) Verificar la correcta utilización de toda la documenta-
ción primaria que sirve de base al otorgamiento de ca-
da tipo de financiamiento, según lo legalmente esta-
blecido para cada Transferencia.  

e) En los  Subsidios por Pérdidas objeto de revisión debe 
comprobarse que: 

 las empresas que recibieron financiamiento por este 
concepto están incluidas en el plan con pérdidas 
planificadas; 
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 comparar los resultados al cierre del período audi-
tado con el presupuesto de ingresos y gastos que 
sirvió de base a la presupuestación del gasto; 

 revisar la correspondencia de las transferencias eje-
cutadas con lo registrado en la cuenta contable 
Subsidio por Pérdidas; 

 comprobar que el financiamiento recibido men-
sualmente coincide con la diferencia negativa entre 
ingresos y gastos registrada en el Estado de Resul-
tado al cierre del mes financiado; y 

 examinar que no se hayan financiado con esta 
Transferencia gastos clasificados como no finan-
ciables por la legislación aplicable. 

f) Para el Subsidio a Producto se deben considerar como 
mínimo los criterios siguientes: 

 realizar el análisis y revisión para cada producto 
por separado; 

 comprobar que los recursos entregados por el Pre-
supuesto al cierre del período auditado se corres-
pondan con lo registrado en la cuenta Subsidio a 
Productos de la entidad auditada y el volumen de 
ventas realizadas que sirven de base a este tipo de 
Transferencia; 

 verificar que las facturas de ventas reflejan los pre-
cios que condicionan el nivel de subsidio aprobado 
en correspondencia con los aprobados por el Minis-
terio de Finanzas y Precios; 

 en caso de modificaciones aprobadas por el Minis-
terio de Finanzas y Precios que actualizan el presu-
puesto aprobado para Subsidio a Producto en un 
organismo o en un territorio, comprobar que los 
excesos autorizados se corresponden exclusiva-
mente con incrementos en los planes originalmente 
aprobados de exportaciones y ventas al mercado in-
terno en divisas. 

g) Para el análisis y revisión del Subsidio por Diferencia 
de Precios Minoristas, los criterios mínimos aplicables 
son: 

 análisis para cada producto por separado; 
 comprobar que los recursos entregados por el pre-

supuesto al cierre del período auditado se corres-
ponden con lo registrado en la cuenta contable 
Subsidio por Diferencias de Precios Minoristas de 
las empresas beneficiadas y el volumen de ventas 
realizadas que sirven de base a este tipo de Trans-
ferencia; y 

 los precios reflejados en las facturas de ventas de-
ben estar en correspondencia con los aprobados por 
el Ministerio de Finanzas y Precios.  

h) Verificar que los gastos devengados por concepto de 
Transferencias para Centrales Desactivados se susten-
tan en: 

 la información suministrada por las Comisiones 
Liquidadoras de los centrales que se encuentran 
en proceso de desmantelamiento como resultado 
del proceso de reestructuración de la industria 
azucarera; 
 el cumplimiento de la legislación vigente que puso 
en vigor los procedimientos específicos para el 
funcionamiento de este tipo de Transferencia. 

i) En las Transferencias para Centrales Paralizados se 
debe verificar que: 

 la empresa azucarera o mielera beneficiada se co-
rresponde con las certificadas por el Ministerio del 
Azúcar como paralizadas para la zafra en curso; 

 comparar los resultados al cierre del período audi-
tado con el presupuesto de ingresos y gastos que 
sirvió de base a la presupuestación del gasto; 

 revisar la correspondencia de las transferencias eje-
cutadas con lo registrado en la subcuenta contable 
específica “Gastos de Centrales Paralizados”; 

 comprobar que el financiamiento recibido men-
sualmente coincide con la diferencia negativa entre 
ingresos y gastos registrada en el Estado de Resul-
tado al cierre del período auditado; y 

 revisar que no se hayan financiado con esta Trans-
ferencia gastos clasificados como no financiables 
por la legislación vigente. 

j) Para la revisión del concepto Otras Transferencias se 
debe: 

 identificar si se refiere a los epígrafes Contingen-
cias y desastres naturales, Asignaciones u Otras; 

 consta la resolución aprobatoria de su pertinencia; 
 verificar la aprobación del presupuesto por el nivel 

correspondiente; y 
 el financiamiento otorgado está relacionado con ope-

raciones del ejercicio en curso o de años anteriores. 
— Para las Transferencias de capital se deben considerar los 

criterios generales siguientes: 
Inversiones Materiales: 

 Solicitar la notificación del Plan de Inversiones aprobado  
por el Ministerio de Economía y Planificación (MEP). 

 Los pagos asociados a Construcción y Montaje 
requieren: 
a) revisión y análisis de los estudios de factibilidad y el 

presupuesto aprobado; 
b) los contratos con las empresas constructoras; 
c) las certificaciones de avance de obra por los distintos 

conceptos; 
d) conciliación de lo facturado con relación a lo contra-

tado y lo presupuestado; y 
e) comprobando el empleo correcto de los precios de la 

construcción (PRECONS) vigentes.  
 Los pagos asociados a Equipos se comprobarán a partir 

del presupuesto aprobado, los contratos con los suminis-
tradores y las facturas pagadas. 

 Exigir evidencia de los controles de calidad de los inver-
sionistas antes de ordenar los pagos y de las reclamacio-
nes efectuadas. 

Fomentos agrícolas: 
• 

• 

Identificar qué tipos de fomentos agrícolas se han finan-
ciado y los productores agrícolas beneficiados; 
verificar si se cumple lo establecido en las resoluciones 
del Ministerio de Finanzas y Precios que pone en vigor 
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los procedimientos y disciplinas a cumplimentar en el fi-
nanciamiento de cada tipo de fomento aprobado; y 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

comprobar si el financiamiento fue ejecutado sobre la 
base de un presupuesto aprobado al organismo y al terri-
torio para ese concepto. 

Otras Transferencias de capital: 
Identificar que otros tipos de transferencias de capital se 
han ejecutado y las empresas beneficiadas;  
solicitar  la autorización de autoridad competente o dispo-
sición legal emitidas por el Ministerio de Finanzas y Pre-
cios amparando la transferencia; y  
verificar si se cumple lo establecido en dicha Resolución. 

— Para la actividad de Comedor y Cafetería se deben consi-
derar los criterios siguientes: 

debe cubrir sus gastos con sus ingresos, por lo que no 
existe límite de gasto en su  ejecución; 
los gastos incurridos y los ingresos obtenidos en la activi-
dad de comedor y cafetería, se registran en los rangos de 
las cuentas de otros gastos y otros ingresos o como una 
subcuenta, según su naturaleza, de acuerdo con la legisla-
ción vigente, pudiéndose identificar como gastos de co-
medor y cafetería e ingresos de comedor y cafetería; 
todos  los gastos asociados con la actividad y que inciden 
directa o indirectamente en su costo, están debidamente 
identificados y sustentados documentalmente; tales como: 
— Salarios: incluye todas las remuneraciones que reciben 

los trabajadores: salario  devengado, vacaciones acu-
muladas, primas y plus salarial, condiciones anorma-
les y antigüedad. 

— Combustible: incluye todos los gastos originados en el 
consumo de los diferentes combustibles adquiridos y 
empleados, además de recargos comerciales, y las 
mermas y deterioros que se producen, dentro de las 
normas establecidas para los mismos. 

— Energía: incluye todos los gastos incurridos por este 
concepto, siempre que sea posible su identificación. 

— Otros gastos de la fuerza de trabajo: incluye los pagos 
por subsidios y contribución  a la seguridad social a 
corto plazo, de  los trabajadores vinculados con la ac-
tividad. 

— Otros gastos monetarios: incluye otros gastos  que se 
hayan incurrido y que no clasifiquen dentro de los an-
teriores, como pueden ser servicios recibidos. 

— La depreciación de los activos fijos tangibles utiliza-
dos en la actividad de comedor y cafetería se contabi-
liza dentro de los gastos de la entidad y no en la cuen-
ta de Gastos de comedor y cafetería. 

Las invitaciones que, por excepción, realiza la adminis-
tración a personal que por alguna razón deba recibir los 
servicios del comedor o la cafetería de la entidad, de for-
ma gratuita y con previa autorización de la persona res-
ponsable, son cargadas a la cuenta de Gastos de la entidad 
y no a la cuenta de Gastos de comedor y cafetería; 
el efectivo recaudado, producto del cobro por los servi-
cios prestados en la actividad de comedor y cafetería, es 
depositado diariamente en el área contable y registrado  
• 

• 

• 

en la cuenta correspondiente; así como depositado en la 
cuenta bancaria en el término establecido; 
las cuentas o subcuentas de gastos e ingresos de la activi-
dad de comedor y cafetería, se cancelan al final del año 
contra la cuenta de Resultado; que en dependencia de su 
saldo pasa a ser clasificado como resultado positivo o ne-
gativo; 
el resultado positivo se aporta al Presupuesto Central, 
Provincial o Municipal por los párrafos establecidos; y 
las entidades o actividades, que expresamente sean autori-
zadas a no acogerse a lo dispuesto en la Resolución No. 
554/02, registran sus operaciones de comedor y cafetería 
en las cuentas de Ingresos devengados y Gastos corrientes 
de la entidad. 

5.2 ASPECTOS ESPECIFICOS: 
5.2.1 UNIDAD PRESUPUESTADA 
— Si los recursos presupuestarios asignados se utilizan para 

dar cumplimiento a las funciones para las que fue consti-
tuida la entidad con base en el objeto social aprobado.  

— Si todas las operaciones de compra y venta de mercan-
cías y servicios están amparadas por los contratos eco-
nómicos correspondientes. 

— Si existe afectación de los recursos presupuestarios apro-
bados por efectuar pagos de mercancías y servicios pres-
tados a precios y tarifas no oficiales o a precios y tarifas 
que han sido modificadas por sus gestores y que resultan 
superiores a los tomados como base para la planificación. 

— Analizar en detalle el presupuesto ejecutado por concepto 
de Gastos de Personal con base en: 
a) la plantilla aprobada y cubierta; 
b) los salarios aprobados para cada plaza; 
c) el tratamiento  establecido para los adiestrados, las li-

cencias deportivas, los estipendios a  trabajadores y la 
reserva  calificada; y 

d) las facilidades a trabajadores del Decreto No. 91/81 y 
otras remuneraciones. 

— Evaluar el comportamiento de los gastos por Prestaciones 
de la Seguridad Social a Corto Plazo, teniendo en cuenta 
que: 
a) los gastos devengados por este concepto se corres-

ponden con aquéllos amparados legalmente para este 
tipo de prestaciones; 

b) el nivel de estos gastos se enmarca en el porcentaje es-
tablecido anualmente por la Ley del Presupuesto a re-
tener por la entidad del tipo impositivo de la Contri-
bución a la Seguridad Social; y 

c) en caso de excesos, identificar las causas que los pro-
vocan. 

— Revisar los gastos devengados por concepto de Gastos de 
Bienes y Servicios, a partir de: 
a) los documentos contractuales de la entidad y con al-

cance específico a todos los epígrafes y partidas con-
tenidos en este concepto de gastos; 

b) hacer énfasis en los que son decisivos para la entidad 
de acuerdo con su objeto social; y 

c) las normas de consumo y precios establecidos para 
cada caso. 
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— Los gastos de bienes y servicios siguientes se deben 
considerar los criterios siguientes para su revisión: 
a) viáticos: su magnitud y el cumplimiento estricto de lo 

establecido para su entrega y liquidación; 
b) alimentos, Vestuario y Lencería, Materiales para la 

Enseñanza, Medicamentos y Materiales Afines y 
Energías, Combustibles y Lubricantes: movimientos 
de las existencias en el período y documentación pri-
maria que la sustenta, así como las medidas de ahorro 
adoptadas; 

c) otros Consumos Materiales, Telefonía, Servicios de 
Comunicaciones, Transporte Contratado, Otros Servi-
cios Productivos y Otros Servicios No Productivos: 
evaluación detallada de los consumos, su respaldo con 
la documentación primaria correspondiente, los exce-
sos no autorizados así como las medidas de ahorro 
adoptadas; y 

d) servicios de electricidad, gas, agua y combustibles: se 
realizan por metro contador o por convenio y sobre 
qué bases, gastos indebidos  que corresponden a otras 
entidades, pagos por penalidades a la Empresa Eléc-
trica, el control de los recorridos de los equipos de 
transporte a través de la hoja de ruta y del consumo de 
combustible por equipo. 

— Comprobar que los Grupos Presupuestarios de Destino 
Específico han ejecutado los gastos aprobados en conso-
nancia con las regulaciones, los precios y tarifas estable-
cidos para cada caso. 

— En el caso de la Reparación y mantenimiento constructi-
vo, la Reparación del fondo habitacional, la Atención a 
Viales y las Brigadas de viales manuales de montaña se 
debe exigir la presentación de las certificaciones de 
avance de obra correspondientes por parte de los inver-
sionistas y funcionarios autorizados para el pago de los 
trabajos facturados. 

— Verificar en las Unidades Presupuestadas con Tratamien-
to Diferenciado los aspectos siguientes: 
a) Resolución emitida por el Ministerio de Finanzas y 

Precios que lo establece; 
b) cumplimiento de los ingresos y de los gastos con rela-

ción a lo planificado; 
c) revisión de los gastos en que incurre y su justifica-

ción; 
d) creación y utilización de los resultados positivos rete-

nidos; y 
e) ejecución de la subvención de unidades o actividades 

presupuestadas con tratamiento diferenciado como lí-
mite y gasto de destino específico. 

— Comprobar la razonabilidad del cálculo y registro de las 
Transferencias corrientes por concepto de Contribución a 
la seguridad social a largo plazo, así como otros epígra-
fes y partidas utilizadas en la entidad auditada. 

— En la revisión de los Gastos de capital reportados por la 
entidad auditada, se debe incluir, al menos, los aspectos 
siguientes: 
a) aprobado en el Plan de Inversiones; 
b) presupuesto aprobado para la inversión; 
c) contratación de la obra y sus suministros; 
d) correcta utilización del PRECONS; 
e) anticipos pagados; 
f) certificaciones de avance de obra y la facturación del 

equipamiento; 
g) cumplimiento de los procedimientos de control inter-

no, tanto del inversionista como del contratista; 
h) reclamaciones presentadas; 
i) pagos efectuados; 
j) contabilización de los gastos devengados; y 
k) la información de la ejecución. 

5.2.2 AREAS DE FINANZAS DE LAS ASOCIA-
CIONES Y ORGANIZACIONES QUE SE VINCULAN 
CON EL PRESUPUESTO DEL ESTADO. 
— En los casos en que la relación con el Presupuesto se 

establece mediante subvención, se debe: 
a) revisar el comportamiento real que registran los ingre-

sos y gastos de la asociación u organización; 
b) análisis de las causas de las desviaciones comproba-

das con respecto al presupuesto aprobado; y 
c) verificar la razonabilidad de la subvención que se ha 

financiado por el Presupuesto. 
— En los casos en que la relación con el Presupuesto se 

establece mediante el financiamiento de conceptos de 
gastos específicos, verificar que: 
a) el presupuesto ejecutado se corresponde con los con-

ceptos de gastos para los cuales fue asignado; y 
b) analizar su comportamiento durante el período audita-

do, así como las desviaciones con respecto al finan-
ciamiento recibido.  

VI. REGISTRO CONTABLE 
6.1 ASPECTOS GENERALES 
— Comprobar que la contabilidad presupuestaria de la enti-

dad se encuentra actualizada, correctamente confeccio-
nada y se corresponde con las informaciones mensuales 
sobre la ejecución del presupuesto que se reciben de sus 
dependencias territoriales y de las unidades presupuesta-
das que se le subordinan; con base a los criterios genera-
les siguientes: 

 Normas Generales de Contabilidad  para la Actividad 
Presupuestada incluidas en la Resolución No. 57/97 
del Ministerio de Finanzas y Precios. 

 Resolución No. 301/04 “Modificación del Nomencla-
dor de Cuentas para las unidades presupuestadas”. 

 Interpretaciones del Comité de Normas Contables so-
bre cambios en los procedimientos contables en las 
unidades presupuestadas. 

 Cartas Circulares emitidas por el Ministerio de Finan-
zas y Precios. 

— Analizar la correspondencia de cada concepto de gasto 
con su registro, de acuerdo con el Clasificador por Obje-
tos del Gastos y el Clasificador de Gasto Corrientes por 
Grupos Presupuestarios. 

— Verificar que los gastos que la entidad incurre en divisas 
forman parte del presupuesto aprobado y se registran 
consecuentemente en la contabilidad presupuestaria y la 
información sobre la ejecución del presupuesto. 
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— Analizar el correcto registro contable de los gastos de-
vengados por cada concepto de gastos y su correspon-
dencia con la información mensual de ejecución del pre-
supuesto. 

— Verificar la conciliación mensual entre Gastos devenga-
dos (Presupuesto) y Pagos efectuados (Tesorería) al cie-
rre del período auditado, comprobando que coincidan los 
gastos devengados y no pagados con los fondos disponi-
bles comprometidos.  

— Efectuar las compatibilizaciones entre los saldos mostra-
dos por la Contabilidad Patrimonial y la Presupuestaria, a 
partir de los criterios siguientes: 

 Los saldos de las cuentas Efectivo en Banco para Sa-
larios, para Otros gastos y para Inversiones Materia-
les, de la Contabilidad Patrimonial, deben cuadrar con 
la diferencia entre los débitos acumulados en las cuen-
tas Recursos presupuestarios no comprometidos y los 
saldos de las cuentas Recursos presupuestarios paga-
dos, correspondientes a cada uno de los destinos espe-
cíficos. 

 La suma de los saldos de las Cuentas por pagar a corto 
plazo, Subsidios por pagar y Obligaciones con el Pre-
supuesto de la Contabilidad Patrimonial debe coinci-
dir con el saldo de la cuenta Recursos Presupuestarios 
comprometidos pendientes de pago – Otros Gastos, de 
la Contabilidad Presupuestaria. 

 La suma de los saldos de las cuentas: Nóminas por pa-
gar, Cuentas por pagar diversas; Provisión para vaca-
ciones y Retenciones por pagar, de la Contabilidad Pa-
trimonial (descontándose las obligaciones laborales 
pendientes de pago de las inversiones ejecutadas con 
medios propios), debe cuadrar con el saldo de la cuenta 
Recursos presupuestarios comprometidos pendientes de 
pago - Salarios, de la Contabilidad Presupuestaria. 

 La suma de los saldos de las Cuentas por pagar – Ac-
tivos fijos tangibles y Cuentas por pagar del Proceso 
Inversionista de la Contabilidad Patrimonial, debe co-
incidir con el saldo de la cuenta Recursos presupuesta-
rios comprometidos pendientes de pago – Inversiones 
materiales, de la Contabilidad Presupuestaria. 

 El saldo de la cuenta Ingresos del Presupuesto cobra-
dos de la Contabilidad Presupuestaria debe cuadrar 
con el de la cuenta Efectivo depositado al Presupuesto 
del Estado, de la Contabilidad Patrimonial. 

6.2 ASPECTOS ESPECIFICOS 
6.2.1 UNIDAD PRESUPUESTADA 
— En las actividades presupuestadas autorizadas a financiar 

sus gastos con sus ingresos, se debe verificar: 
 cumplimiento de los presupuestos de gastos apro-

bados; 
 registro contable de todos los ingresos y su correspon-

diente reflejo en la información de ejecución; y 
 la justificación del empleo de esta forma de financia-

miento. 
6.2.2 SISTEMA DE CUENTA UNICA MUNICIPAL 
— Comprobar que se utilizan adecuadamente las cuentas 

memorándums siguientes:  
001 Gastos Presupuestarios: Representa el gasto presu-
puestario devengado por los compromisos de pagos con-
traídos por la unidad presupuestada. Se incluyen, entre 
otras, las extracciones de pago para gastos de personal y 
para gastos de capital; pagos anticipados; pagos de bie-
nes y servicios, reflejando su valor real o de forma esti-
mada, de no contarse  con los importes definitivos al fi-
nal del cierre del ejercicio contable. 
Esta cuenta se abrirá por grupos presupuestarios, según 
lo establece el  Clasificador de Grupos Presupuestarios y 
por incisos, epígrafes y partidas según el Clasificador por 
Objetos de Gastos del Presupuesto del Estado. Su saldo 
acumulado no puede exceder el monto aprobado por el 
Presupuesto de Gastos. 
Su saldo se cierra al final del año contra la cuenta de Re-
sultado Presupuestario. 
002 Ingresos Presupuestarios: Representa los importes 
de efectivos que se ingresan al Presupuesto generados 
por el cobro de ventas autorizadas, por concepto de pro-
ducciones vendidas o servicios prestados y otros. 
Su saldo se cancela al final del año contra la cuenta de 
Resultado Presupuestario. 
003 Resultado Presupuestario: Representa el resultado 
que durante el año va obteniendo la unidad presupuestada. 
Su saldo se cancela con las cuentas de Gastos e  Ingresos 
Presupuestarios al final del año. 

— Revisar que se cumplen los procedimientos siguientes: 
 En las unidades o actividades presupuestadas identifi-

cadas con tratamiento diferenciado y las unidades que 
financian total o parcialmente sus gastos con sus in-
gresos y que no hayan sido exceptuadas de incluirse 
en el Sistema de Cuenta Unica de Tesorería expresa-
mente por la Dirección General de Tesorería, aporta-
rán todo recurso recibido por la ejecución de sus ope-
raciones, mediante la cuenta Efectivo Depositado al 
Presupuesto del Estado. 

 El efectivo recibido por el cobro de alguna transacción 
realizada con anterioridad y que se corresponda con 
dicha transacción, será registrado como Efectivo De-
positado al Presupuesto del Estado, acreditando la 
Cuenta por Cobrar correspondiente.  

 Cuando se  efectúen operaciones de contravalor, al 
comprar peso convertible (CUC) o moneda extranjera, 
no se afecta la ejecución presupuestaria en ese mo-
mento, sino que se registra el efectivo recibido y la 
obligación con el Presupuesto del Estado en pesos cu-
banos, efectuándose su pago, posteriormente, de la 
Cuenta Unica Municipal. 

VII. CUENTA BANCARIA UNICA PARA UNIDADES 
PRESUPUESTADAS. 
— Comprobar que sólo existe una cuenta bancaria única a 

nombre de la Unidad Presupuestada que opera conforme 
a lo establecido en la Resolución No. 191-04 “Utilización 
de las cuentas bancarias en las unidades presupuestadas 
subordinadas a los órganos y organismos, incluidos los 
órganos locales del Poder Popular”, emitida por el Minis-
terio de Finanzas y Precios. 
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— Verificar que las unidades presupuestadas de subordina-
ción municipal integradas al sistema de Cuenta Unica 
denominada Dirección Municipal de Finanzas y Precios 
–Tesorería Municipal, previo aval de la Dirección Pro-
vincial de Finanzas y Precios correspondiente, cumplan 
los procedimientos establecidos en la Resolución   
No. 186/04 “Sistema de Cuenta Unica Municipal para las 
unidades presupuestadas de esta subordinación”, emitida 
por el Ministerio de Finanzas y Precios. 

VIII. REVISION DE LAS APLICACIONES INFOR-
MATICAS 

— Evaluar las aplicaciones informáticas diseñadas para
  

IX. 

soportar los diferentes procesos presupuestarios, de 
acuerdo con la legislación aplicable. 

ANALISIS DE INDICADORES FUNDAMEN-
TALES 
— Análisis del comportamiento reportado en la ejecución del 

presupuesto aprobado a la actividad presupuestada de la 
entidad objeto de la auditoría al cierre del período audita-
do, así como verificar las causas de los excesos y defectos 
calculados, tanto para la Actividad Presupuestada como las 
Transferencias Corrientes. (Ver Tablas Anexo 1). 

— Análisis del cumplimiento de las normas unitarias de 
gastos previstas para los grupos presupuestarios norma-
dos (Ver Anexo 2). 
ACTIVIDAD PRESUPUESTADA 

CONCEPTOS 

Real 
Período 
anterior

Plan 
Aprob. 

Programa-
ción hasta el 

período 
Real perío-
do auditado

% 
R/P 

% 
R/R 

TOTAL       
Gastos de personal       
De ellos: 
Salarios 

      

Gastos de bienes y ser-
vicios 

      

De ellos:       
Alimentos       
Medicamentos y mate-
riales afines 

      

Mat. para la enseñanza       
Comb., energía y lubri-
cantes 

      

Nivel de actividad       
Gastos de capital       
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TRANSFERENCIAS CORRIENTES  
 

CONCEPTOS 

Real 
Período 
anterior 

Plan 
Aprob. 

Programa-
ción hasta el 

período 
Real perío-
do auditado 

% 
R/P 

% 
R/R 

Transferencias co-
rrientes 

      

Subsidio por pérdidas       
Subsidio a productos       
Subsidio por dif. de 
precios 

      

Otras transferencias 
corrientes 

      

Transferencias para 
Gastos de capital 

      

Inversiones materiales       
Capital de trabajo       
Fomentos agrícolas       
Otras transferencias de 
capital 

      

Total de Transferen-
cias 

      
 
           
   
NORMAS UNITARIAS DE GASTOS PARA GRUPOS 
PRESUPUESTARIOS NORMADOS - ANEXO 2  

Rama 0903 Administración Comunal: se consideran 
como grupos normados: 

— 090303 Eliminación de Desperdicios Saneamiento y 
Similares  

— 090309 Disposición Final de la Basura  
Gastos de Bienes y Servicios + Transferencias Corrientes 

                         Miles de m³ recolectados 
— 090304 Areas Verdes  

Gastos de Bienes y Servicios +  Transferencias Corrientes 
Miles de m² atendidos 

Ramas 1101 Educación Preescolar, Primaria y Media: se 
consideran como grupos normados:  
— 110102 al 110112  
— 110114 al 110121 

Gastos de Bienes y Servicios + Transferencias Corrientes
                  Matrícula promedio del propio año 
Para calcular la matrícula promedio: 

Matrícula real del curso que termina *(8)   + Matrícula Pla-
nificada para el curso escolar que se inicia *(4) 
---------------------------------------------------------- 

                                 12 meses 
110101: Para el cálculo de la capacidad instalada se con-

sidera la  capacidad al inicio del año que se corresponde con 
el real del año anterior, más la capacidad al final del año que 
se planifica, dividido por 2. 

              Capacidad al inicio + Capacidad al final
                                        2 
Rama 1102 Educación Superior: se consideran como 

grupos normados: 
    
— 110201 al 110207: las normas se calculan: 

Gasto que se planifica 
--------------------------------------------------------- 
Matrícula promedio equivalente del propio año 

Para el cálculo de la matrícula promedio equivalente se 
parte de conocer la matrícula promedio primero, la que se 
determina para cada tipo de curso, siendo: 

MP: Matrícula promedio es igual: 
Matrícula real + Matrícula planificada para el     
curso del curso que termina * 8 escolar que se inicia * 4        

 Bajas * Indice de Bajas 
La matrícula promedio equivalente se calcula, multiplicando 
el resultado de la fórmula anterior por el factor específico de 
cada tipo de curso, siendo éstos: 

     Diurno = matrícula * (1)  
     Vespertino nocturno = matrícula * (0.5) 
     Por encuentros = matrícula * (0.25) 

Para las ramas 1301 Salud Pública y 1302 Asistencia 
Social.  Se consideran como grupos normados: 
— Rama 1301: los grupos 130101 al 130110. 
— Rama 1302: los grupos 130201 al 130202 y el 130208. 

Gastos de Bienes y Servicios + Transferencias Corrientes
                                Días Pacientes 

              Días Pacientes = Ingresos * Promedio de Estadía 
  Promedio de Estadía = Días de Estadía de un tiempo dado

                                       Egresos en el mismo período 
X. 

XI. 

LEGISLACION A CONSULTAR MAS IMPOR-
TANTE 

GENERAL: 
— DECRETO-LEY No. 192 Establece el SISTEMA DE 

LA ADMINISTRACION FINANCIERA DEL ESTADO 
de fecha 8 de abril de 1999. Sección I, Capítulo 1, Do-
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cumento 1 del Manual del Sistema Presupuestario de la 
Administración Financiera del Estado. 

— Metodología para la elaboración del Anteproyecto de 
presupuestos locales. Balance de Ingresos y Gastos del 
Plan Turquino – Manatí. Sección I, Capítulo 5, Docu-
mento 1 del Manual del Sistema Presupuestario de la 
Administración Financiera del Estado. 

— Metodología para la elaboración del Anteproyecto de 
Presupuesto de la Actividad Presupuestada. Sección I, 
Capítulo 2, Documento 1 del Manual del Sistema Presu-
puestario de la Administración Financiera del Estado. 

— Indicadores Seleccionados de la Actividad Empresarial. 
Sección I, Capítulo 4, Documento 1 del Manual del Sis-
tema Presupuestario de la Administración Financiera del 
Estado. 

— Informe Valorativo. Sección I, Capítulo 6, Documento 1 
del Manual del Sistema Presupuestario de la Administra-
ción Financiera del Estado. 

— Clasificadores. Sección I, Capítulo 7 del Manual del 
Sistema Presupuestario de la Administración Financiera 
del Estado: 

 Documento 2 Resolución No. 32/97 “Clasificador por 
objetos de gastos del presupuesto”. 

 Documento 3 Resolución No. 44/03 “Clasificador de 
gastos del Presupuesto del Estado por grupos presu-
puestarios”. 

— Resolución No. 70/86 “Cobro del servicio de comedor 
obrero en todos los sectores”. Sección I. Disposiciones 
Comunes. Capítulo 4. Documento 37. 

— Resolución No. 57/97 “Principios de Contabilidad gene-
ralmente aceptados, las Normas de valoración y exposi-
ción, el Nomenclador de cuentas nacional y los estados 
financieros aplicables a las unidades presupuestadas”. 
Sección II. Disposiciones. Documento 2. Manual de 
Normas Generales de Contabilidad Actividad Presupues-
tada. 

— Resolución No. 295/03 “Norma complementaria No. 
15 Metodología general para la elaboración, notifica-
ción y desagregación del presupuesto del Estado”. 
Sección I, Capítulo 1, Documento 2 del Manual del 
Sistema Presupuestario de la Administración Financie-
ra del Estado. 

— Resolución No. 140/04 “Norma complementaria No. 18 
Metodología para la verificación del gasto público”. Sec-
ción II, Capítulo 1, Documento 10 del Manual del Siste-
ma Presupuestario de la Administración Financiera del 
Estado. 

— Resolución No. 186/04 “Sistema de Cuenta Unica Muni-
cipal”. Sección I, Capítulo 1, Documento 10 del Manual 
de Legislación Financiera. 

— Resolución No. 191/04 “Norma complementaria No. 5  
del Sistema de Tesorería. Utilización de las cuentas 
bancarias en las unidades presupuestadas subordinadas a 
los órganos y organismos del Estado, incluidos los 
órganos locales del Poder Popular”, de fecha 9 de julio 
de 2004. No publicada en Finanzas al Día. 

— Resolución No. 300/04 “Tratamiento contable para las 
unidades presupuestadas incluidas en el Sistema de 
puestada. 

resupuestada. 

ad Presupuestada. 

. 

Cuenta Unica Municipal”, de fecha 9 de noviembre de 
2004. No publicada en Finanzas al Día. 

— Resolución No. 301/04 “Modificación del Nomenclador 
de Cuentas de las unidades presupuestadas”, de fecha 9 
de noviembre de 2004. No publicada en Finanzas al Día. 

— Resolución No. 269/04 “Creación de un órgano colegia-
do en los OACE y CAP para la aprobación de los contra-
tos cuyos pagos excedan de 50,0 MCUC”, emitida por el 
Ministerio de Economía y Planificación de fecha 13 de 
octubre de 2004. 

ESPECIFICAS 
RESOLUCIONES: 
— Resolución No. 545/02 “Norma complementaria No. 10 

Planificación separada de los ingresos y gastos para las 
actividades presupuestadas que cubren total o parcial-
mente sus gastos con sus ingresos, excepto las de trata-
miento diferenciado”. Sección I, Capítulo 1, Documento 
9 del Manual del Sistema Presupuestario de la Adminis-
tración Financiera del Estado. 

— Resolución No. 547/02 “Procedimiento financiero dife-
renciado para los Centros del Polo Científico adscriptos 
al Consejo de Estado”. No publicada en Finanzas al Día. 

— Resolución No. 548/02 “Procedimiento financiero 
diferenciado para las unidades de ciencia y técnica que 
son unidades presupuestadas y que en el desarrollo de sus 
actividades financian sus gastos con sus ingresos”. 
Sección III, Capítulo 1, Documento 7 del Manual de 
Disposiciones de la Actividad Presu

— Resolución No. 550/02 “Procedimiento financiero dife-
renciado para las actividades presupuestadas del sistema 
del Ministerio de Educación Superior que financian sus 
gastos con sus ingresos”. Sección III, Capítulo 1, Docu-
mento 11 del Manual de Disposiciones de la Actividad 
Presupuestada. 

— Resolución No. 551/02 “Procedimiento financiero 
diferenciado para las unidades presupuestada e 
instituciones culturales del Ministerio de Cultura, que 
financian sus gastos con sus ingresos”. Sección III, 
Capítulo 1, Documento 13 del Manual de Disposiciones 
de la Actividad P

— Resolución No. 554/02 “Procedimiento financiero 
diferenciado para los comedores y cafeterías de las 
unidades presupuestadas”. Sección III, Capítulo 1, 
Documento 17 del Manual de Disposiciones de la 
Activid

— Resolución No. 194/03 “Procedimiento financiero 
diferenciado para las microbrigadas sociales y servicio a 
la vivienda”. Sección I, Capítulo 1, Documento 10 del 
Manual del Sistema Presupuestario de la Administración 
Financiera del Estado

INTERPRETACIONES CONTABLES: 

— Interpretación del Comité de Normas Cubanas de Conta-
bilidad No. 01 de febrero de 2003 (modificada en marzo 
de 2004). “Cambios en el registro contable de las unida-
des presupuestadas e impacto de las modificaciones del 
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sistema de financiamiento”. Sección II. Interpretaciones. 
Documento 1. 

— Manual de Normas Generales de Contabilidad Actividad 
Presupuestada. 

— Interpretación del Comité de Normas Cubanas de Conta-
bilidad No. 02 de marzo de 2004. “Cambios en el proce-
dimiento de la actividad de comedor y cafetería en las 
unidades presupuestadas”. Sección II. Interpretaciones. 
Documento 2. Manual de Normas Generales de Contabi-
lidad Actividad Presupuestada. 

— “Determinados tratamientos contables”. Sección II. Pro-
cedimientos. Documento 1. Manual de Normas Genera-
les de Contabilidad Actividad Presupuestada. 

CARTAS CIRCULARES:  
— Carta Circular “Aclaraciones a la contabilización de 

operaciones de recursos presupuestarios” del 27 de abril 
de 1998. Sección II. Circulares. Documento 1. Manual de 
Normas de Contabilidad Actividad Presupuestada. 

— Carta Circular No. 5 “Aclaraciones a operaciones de 
sustitución de recursos en centros de pago de unidades 
presupuestadas” del 22 de septiembre de 1998. Sección 
II. Circulares. Documento 2. Manual de Normas de Con-
tabilidad Actividad Presupuestada. 

— Carta Circular No. 4 “Aclaraciones sobre la contabilidad 
patrimonial y la presupuestaria y la utilización de sus in-
formaciones” del 8 de marzo de 1999. Sección II. Circu-
lares. Documento 4. Manual de Normas de Contabilidad 
Actividad Presupuestada. 

— Carta Circular No. 6 “Aclaraciones sobre el desglose 
obligatorio de los gastos de las unidades presupuestadas” 
del 9 de abril de 1999. Sección II. Circulares. Documento 
5. Manual de Normas de Contabilidad Actividad Presu-
puestada. 

— Carta Circular No. 7 “Aclaraciones sobre la utilización 
de las cuentas Pagos anticipados a suministradores y del 
proceso inversionista” del 5 de mayo de 1999. Sección II. 
Circulares. Documento 6. Manual de Normas de Conta-
bilidad Actividad Presupuestada. 

— Carta Circular No. 2 “Definiciones y procedimientos de 
control sobre aspectos relacionados con el control de los 
medios básicos” del 18 de mayo de 2000. Sección II. 
Circulares. Documento 7. Manual de Normas de Conta-
bilidad Actividad Presupuestada. 

— Carta Circular No. 6 “Aclaraciones sobre el cálculo y 
registro de los avalúos de activos fijos tangibles” del 4 de 
octubre de 2000. Sección II. Circulares. Documento 11. 
Manual de Normas de Contabilidad Actividad Presu-
puestada. 

— Carta Circular No. 7 “Aclaraciones sobre la contabilidad 
patrimonial, la presupuestaria y la gubernamental y sus 
objetivos” del 5 de octubre de 2000. Sección II. Circula-
res. Documento 12. Manual de Normas de Contabilidad 
Actividad Presupuestada. 

— Carta Circular No. 8 “Procedimientos para el control y 
contabilización de las tarjetas magnéticas de combusti-
ble” del 31 de octubre de 2000. Sección II. Circulares. 
Documento 13. Manual de Normas de Contabilidad Ac-
tividad Presupuestada. 

— Carta Circular No. 1 “Aclaraciones sobre la cancelación 
de cuentas por cobrar y por pagar” del 13 de abril de 
2001. Sección II. Circulares. Documento 14. Manual de 
Normas de Contabilidad Actividad Presupuestada. 

— Carta Circular No. 5 “Aclaraciones sobre las regulacio-
nes establecidas en el subsistema de inventarios” del 6 de 
agosto de 2001. Sección II. Circulares. Documento 15. 
Manual de Normas de Contabilidad Actividad Presu-
puestada. 

XI. GLOSARIO DE TERMINOS FUNDAMENTALES 

Administración Financiera del Estado: conjunto de 
principios, normas, sistemas, instituciones y procedimientos 
administrativos  que hacen posible la obtención de los recur-
sos financieros públicos y su aplicación a la consecución de 
los objetivos  del  Estado, procurando la satisfacción de las 
necesidades colectivas de la sociedad. Está integrada por 
sistemas interrelacionados entre sí; ellos son: 
a) Sistema Tributario 
b) Sistema Presupuestario 
c) Sistema de Crédito Público  
d) Sistema de Tesorería  
e) Sistema de Contabilidad Gubernamental 

Capacidad Fiscal de los Organos Provinciales y Mu-
nicipales del Poder Popular: la que tienen los órganos 
provinciales y municipales del Poder Popular para cubrir los 
gastos de sus respectivos presupuestos con los ingresos 
cedidos. 

Créditos Presupuestarios: importe máximo a distribuir 
y a gastar por las entidades vinculadas al presupuesto, los 
que se conceden en  los plazos que se determine. 

Entidades vinculadas al presupuesto: aquéllas que de 
una forma u otra reciban recursos del Presupuesto del 
Estado, siendo estas: 
a) Organos y organismos del Estado (Asamblea Nacional, 

Consejo de Estado, Comité Ejecutivo del Consejo de Mi-
nistros, Fiscalía General de la República, Tribunal Su-
premo, Aduana General de la República, Ministerios e 
Institutos). 

b) Organos municipales y provinciales del Poder Popular. 
c) Unidades presupuestadas que constituyen la base de 

confección del Presupuesto. 
d) Organizaciones y asociaciones, que reciban subvenciones 

para cubrir la totalidad de sus gastos. 
e) Empresas que reciban recursos del Presupuesto como 

subsidios por diferencia de precios, a productos entre 
otros conceptos, así como de inversiones que se decidan 
financiar con cargo al presupuesto por interés del Estado. 
Gastos de Destino Específico: importe asignado para un 

objetivo determinado que no puede ser empleado con pro-
pósitos diferentes a los previstos. 

Ingresos Cedidos: los provenientes de ingresos tributa-
rios, o sea, de impuestos, tasas y contribuciones, así como de 
ingresos no tributarios que, aunque son normados por el nivel 
central, el monto de su recaudación se le atribuye íntegramen-
te a los presupuestos de las provincias  y municipios. 
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Límites de Gastos: importe máximo autorizado a ejecu-
tar por un determinado concepto de gasto. 

Presupuesto Corriente: parte del presupuesto destinado 
a financiar los gastos corrientes del  Estado, a partir de los 
recursos financieros corrientes, obtenidos en el ejercicio 
presupuestario, entendiéndose por estos últimos, los prove-
nientes de ingresos tributarios,  no  tributarios, donaciones, 
intereses, transferencias corrientes y otros. 

Presupuesto de Caja: es la estimación de las entradas 
reales de recursos financieros a las cuentas del Presupuesto 
del Estado, durante el ejercicio presupuestario, así como de 
las erogaciones para el pago de las obligaciones contraídas, 
que se hacen efectivas en dicho período. 

Presupuesto de Capital: parte del presupuesto destinado 
a financiar la adquisición o producción de bienes y a 
inversiones financieras, que incrementan el activo del 
Estado y sirven para la producción de otros bienes y 
servicios.  Los recursos financieros para garantizar dichos 
gastos provienen de la venta de activos, disminución de 
existencias, las transferencias de capital, la venta de 
acciones y participación en el capital. 

Presupuesto Central: se inscriben los presupuestos de 
los órganos y organismos de la Administración Central del 
Estado así como de otras entidades que mantienen vínculo 
con este presupuesto, en el que se incluyen además las trans-
ferencias a los presupuestos provinciales y del presupuesto 
de la Seguridad Social. 

Presupuesto Provincial: está conformado por los pre-
supuestos de los 169 municipios, más el de la provincia 
correspondiente, teniendo su reflejo en el Presupuesto 
Central por medio de las transferencias que este último les 
otorga. 

Reasignación: redistribución de las cifras aprobadas y 
consignadas en el presupuesto para las diferentes ramas, 
dentro del  marco de los límites de gastos establecidos. 
Recursos Financieros: todas las fuentes de ingresos 
consignadas en el Presupuesto del Estado provenientes de 
impuestos, tasas, contribuciones, transferencias y demás 
ingresos que el Estado tenga derecho a percibir procedentes 
del sector público, no público y la población, así como el  
financiamiento proveniente de donaciones y operaciones de 
crédito público y los excedentes de ejercicios anteriores que 
se estimen existentes a la fecha del cierre del ejercicio ante-
rior al que se presupuesta. 

Sector Público: está integrado por: 
a) Administración Central: conformada por los órganos 

(excepto los locales) y organismos, unidades presupues-
tadas y otras entidades subordinadas a la Administración 
Central del Estado. 

b) Uniones, empresas del Estado y cualquier otra entidad 
empresarial estatal. 

c) Administración local: conformada por los órganos provin-
ciales y municipales del Poder Popular, las direcciones 
administrativas, las empresas y unidades presupuestadas 
subordinadas a los órganos locales del Poder Popular. 
Transferencias Directas a los Presupuestos Locales: 

subvenciones que se otorgan, con cargo al Presupuesto 
Central, a los presupuestos provinciales o con cargo al Pre-
supuesto de la Provincia, a los presupuestos municipales 
que comprenden las transferencias generales o de nivelación 
y  las transferencias de destino específico. 

Transferencias Generales o de Nivelación a los Presu-
puestos Locales: transferencia directa que tiene como  
objetivo equilibrar  las capacidades fiscales entre provincias  
y municipios y no están dirigidas a financiar  gasto alguno 
en particular. 

Transferencias de Destino Específico: transferencia di-
recta destinada a financiar un gasto en particular, la que se 
utiliza sólo para los fines que fueron otorgadas y están suje-
tas al control del nivel otorgante. 
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